据对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会

在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（5）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认

递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，

结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

（6）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部

分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初

估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

2023年年度报告

141 / 239

号）。本解释“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。具体政策如下：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在

弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不

适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发

生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租

赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定进行追溯调整。

（1）本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 29,829,220.98 1,466,544.71 31,295,765.69

递延所得税负债 - 1,618,443.77 1,618,443.77

未分配利润 224,561,217.32 -136,709.15 224,424,508.17

盈余公积 24,958,791.61 -15,189.91 24,943,601.70

（2）本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 29,829,220.98 1,466,544.71 31,295,765.69

递延所得税负债 - 1,618,443.77 1,618,443.77

未分配利润 224,629,124.55 -136,709.15 224,492,415.40

盈余公积 24,958,791.61 -15,189.91 24,943,601.70

其他说明

无

2023年年度报告

142 / 239

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

无

合并资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 300,901,386.59 300,901,386.59

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 21,928,381.52 21,928,381.52

应收账款 524,904,841.29 524,904,841.29

应收款项融资 110,000.00 110,000.00

预付款项 7,005,290.64 7,005,290.64

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 11,917,947.34 11,917,947.34

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 85,822,044.02 85,822,044.02

合同资产 1,525,766,554.94 1,525,766,554.94

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 8,587,275.39 8,587,275.39

流动资产合计 2,486,943,721.73 2,486,943,721.73

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 152,783,958.89 152,783,958.89

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 10,789,625.14 10,789,625.14

2023年年度报告

143 / 239

无形资产 38,439,548.73 38,439,548.73

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,640,921.33 1,640,921.33

递延所得税资产 29,829,220.98 31,295,765.69 1,466,544.71

其他非流动资产

非流动资产合计 233,483,275.07 234,949,819.78 1,466,544.71

资产总计 2,720,426,996.80 2,721,893,541.51 1,466,544.71

流动负债：

短期借款 235,488,568.10 235,488,568.10

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 187,822,528.03 187,822,528.03

应付账款 1,150,547,783.35 1,150,547,783.35

预收款项

合同负债 139,530,315.76 139,530,315.76

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 22,325,643.43 22,325,643.43

应交税费 14,646,295.44 14,646,295.44

其他应付款 549,344.12 549,344.12

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 11,923,230.37 11,923,230.37

其他流动负债 15,933,457.98 15,933,457.98

流动负债合计 1,778,767,166.58 1,778,767,166.58

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 374,800,000.00 374,800,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 6,334,967.56 6,334,967.56

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债 5,048,627.16 5,048,627.16

递延收益

递延所得税负债 1,618,443.77 1,618,443.77

其他非流动负债

非流动负债合计 386,183,594.72 387,802,038.49 1,618,443.77

负债合计 2,164,950,761.30 2,166,569,205.07 1,618,443.77

所有者权益（或股东权益）：

2023年年度报告

144 / 239

实收资本（或股本） 98,000,000.00 98,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 207,956,226.57 207,956,226.57

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 24,958,791.61 24,943,601.70 -15,189.91

一般风险准备

未分配利润 224,561,217.32 224,424,508.17 -136,709.15

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计

555,476,235.50 555,324,336.44 -151,899.06

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）

合计

555,476,235.50 555,324,336.44 -151,899.06

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

2,720,426,996.80 2,721,893,541.51 1,466,544.71

母公司资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 300,889,293.82 300,889,293.82

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 21,928,381.52 21,928,381.52

应收账款 524,904,841.29 524,904,841.29

应收款项融资 110,000.00 110,000.00

预付款项 7,005,290.64 7,005,290.64

其他应收款 11,917,947.34 11,917,947.34

其中：应收利息

应收股利

存货 85,822,044.02 85,822,044.02

合同资产 1,525,766,554.94 1,525,766,554.94

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 8,587,275.39 8,587,275.39

流动资产合计 2,486,931,628.96 2,486,931,628.96

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 80,000.00 80,000.00

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 152,783,958.89 152,783,958.89

2023年年度报告

145 / 239

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 10,789,625.14 10,789,625.14

无形资产 38,439,548.73 38,439,548.73

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,640,921.33 1,640,921.33

递延所得税资产 29,829,220.98 31,295,765.69 1,466,544.71

其他非流动资产

非流动资产合计 233,563,275.07 235,029,819.78 1,466,544.71

资产总计 2,720,494,904.03 2,721,961,448.74 1,466,544.71

流动负债：

短期借款 235,488,568.10 235,488,568.10

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 187,822,528.03 187,822,528.03

应付账款 1,150,547,783.35 1,150,547,783.35

预收款项

合同负债 139,530,315.76 139,530,315.76

应付职工薪酬 22,325,643.43 22,325,643.43

应交税费 14,646,295.44 14,646,295.44

其他应付款 549,344.12 549,344.12

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 11,923,230.37 11,923,230.37

其他流动负债 15,933,457.98 15,933,457.98

流动负债合计 1,778,767,166.58 1,778,767,166.58

非流动负债：

长期借款 374,800,000.00 374,800,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 6,334,967.56 6,334,967.56

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债 5,048,627.16 5,048,627.16

递延收益

递延所得税负债 1,618,443.77 1,618,443.77

其他非流动负债

非流动负债合计 386,183,594.72 387,802,038.49 1,618,443.77

负债合计 2,164,950,761.30 2,166,569,205.07 1,618,443.77

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 98,000,000.00 98,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 207,956,226.57 207,956,226.57

2023年年度报告

146 / 239

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 24,958,791.61 24,943,601.70 -15,189.91

未分配利润 224,629,124.55 224,492,415.40 -136,709.15

所有者权益（或股东权益）

合计

555,544,142.73 555,392,243.67 -151,899.06

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

2,720,494,904.03 2,721,961,448.74 1,466,544.71

41. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用
税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、3%
城市维护建设税 应缴流转税 7%
企业所得税 应纳税所得额 15%
教育费附加 应缴流转税 3%
地方教育费附加 应缴流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）
江苏恒尚节能科技股份有限公司 15
广东恒之尚幕墙装饰工程有限公司 25

2. 税收优惠

√适用 □不适用

本公司于 2023 年 11 月 6 日取得江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税

务局联合颁发编号为 GR202332002273 号的高新技术企业证书，有效期三年，企业所得税优惠期为

2023 年 1 月 1日至 2025 年 12 月 31 日，适用企业所得税税率为 15%。

3. 其他

□适用 √不适用

七、合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 100,147.38 93,403.52

银行存款 351,560,616.75 242,543,240.77

其他货币资金 121,731,841.29 58,264,742.30

存放财务公司存款